200 ¢

;
MLk

i

i,
e
ST

NS _ 981

%{ er é/(?éam/aba‘

ﬂw&ch’cz 2. Blienos J{z}ed

LAPLATA, 31 gCT 7214

VISTO el expediente N° 22400-23387/13, por el cual tramita la
modificacién del Decreto N° 185/07 — “Reglamento de Permisos de Usos Portuarios”, y

CONSIDERANDO:
Que mediante el Decreto N° 185/07 se aprob6 el Reglamento de

regulatorio de la materia;

Que si bien los distintos reglamentos de permisos de usos portuarios

""/regularon la utilizacion de los espacios de dominio piblico provincial en jurisdiccion

portuaria, es importante destacar Ia presencia de bienes de dominio privado,
fundamentalmente de los particulares, que no estan alcanzados en materia de contro] y
fiscalizacion por la normativa vigente para los permisionarios, siendo necesario equiparar
dichas condiciones, estableciéndose las obligaciones a cumplir por parte de las empresas
propietarias del suelo en jurisdiccion portuaria y las correspondientes penalizaciones por
incumplimientos:

- - Que atento la importancia de Ia etapa publicitaria en el procedimiento del
otorgamiento de los Permisos de Usos, se incorporan previsiones establecidas por la
Subsecretaria de Actividades Portuaria mediante Resolucion N° 375/07 sobre el mismo;

Que a efectos de salvaguardar las inversiones desarrolladas y fomentar
nuevas inversiones en jurisdiccién portuaria, se estima conveniente establecer un sistema

de preferencia en favor de los permisionarios que pretendan la renovacion de los permisos

\de usc\previamente otorgados mediante la normativa vigente en su momento, tanto a los :

Qye se ehcontraren vigentes como vencidos pero con pedido de prérroga efectuado, como a
A que a futuro se otorguen:;



981
c%rzl@f é}éaﬂ/abo
ﬂmé&qzb e e%ée/wd' M)‘m

Que a su vez la tenencia provisoria de un predio en jurisdiccién portuaria
puede constituir un paso previo al otorgamiento de un permiso de uso definitivo, por lo cual

la vigencia del mismo contara a partir de la suscripcién de dicho instrumento, y en caso de

ity a?".
Lifdsy
RN

N
e

2

..\\
V3 a

merituarse la revocacion de la tenencia provisoria debera dictarse el acto administrativo
orrespondiente;

W

Que a efectos de incentivar la instalacion de empresas cuya actividad
zredunde en un incremento de la operatoria portuaria y sean generadoras de mano de obra

nif)

———
NISTED

% b

RIS

et
el

\*’-"‘0

P

i

2 2L VO 2

q » . - - . . . . -
r su area de influencia, se estima conveniente dejar sin efecto las autorizaciones de

rmisos de uso de caracter temporal y transitorio, que contemplan un plazo maximo de
,i;f_':;,*,dieciocho (18) meses;

'\‘-"" - ] - . 0
-:;T"f’/ Que dada la relevancia de la materia ambiental en la operatoria portuaria,
se incorporan al presente acto administrativo las exigencias de caracter general y particular
relacionadas con el cuidado y control del medio ambiente, las cuales resultan de aplicacion

tanto para los permisionarios como para los propietarios ubicados en jurisdiccién portuaria;

Que han tomado intervencion Asesoria General de Gobierno, Contaduria
General de la Provincia, Fiscalia de Estado y Ministerio de Economia;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas

por el articulo 144 —~ proemio- de la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires;
Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°, Aprobar las modificaciones al Anexo | del Decreto N° 185/07 - “Reglamento




L%(Zéﬂ é;ém/zba'
%&mkq&'ﬁ e, e%ezwd' Jﬁhw

ARTICULO 2°. Establecer que las modificaciones aprobadas por el articulo anterior regiran
para los Permisos de Uso que se otorguen a partir de su entrada en vigencia.
Disponer que los permisos de uso vigentes hasta la fecha, otorgados mediante la
““""ﬂ\\ normativa de aplicacién en el momento de su otorgamiento, y los que se encontraren
A
S

.3 vencidos con pedido de renovacién oportunamente efectuado, son declarados en revisién

t’i ‘por el plazo de ciento veinte (120) dias habiles administrativos, a los efectos de establecer la

)

INiST,

—
e RINISTE2p
- KIKISTS

=)
Las medidas que en su consecuencia de adopten en virtud de lo dispuesto
ecedentemente se instrumentaran por resolucién de la Autoridad Portuaria Provingial, o en

ARTICULO 3°. Derogar el Decreto N° 1712/08.

ARTICULO 4°. El presente decreto sera refrendado por el Ministro Secretario en el
Departamento de la Produccion, Ciencia y Tecnologia.

ARTIiCULO 5°. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al Boletin
Oficial y al SINBA y pasar al Ministerio de la Produccién, Ciencia y Tecnologia. Cumplido

archivar.

) sCIOL!
pANIEL OSVALY e

DECRETON° g8 1 rdoln,

va" -a‘ de B

REITENSTEIN
gt la Produetion,
Cie#tia y Tecnologia
“ovincia de Buenos Aires




381

.rll‘j

L

-.%( er éz’é‘mﬁbo‘
%ﬂd&kq/@ e, %mmﬁ' MJ‘&J

ANEXO UNICO

REGLAMENTO DE PERMISOS DE USOS PORTUARIOS

ARTICULO 1°. Modificar el articulo 1° del Anexo | del Decreto N° 185/07, el que quedara
redactado de la siguiente manera:

\\ "ARTICULO 1°- Se regirén por las disposiciones del presente Reglamento fos
erm:sos de Uso de los bienes del dominio publico provincial ubicados en Jurisdiccion
\,é;@rtuana cuya administracion y explotacion corresponda a la Autoridad Portuaria Provincial,
:ndependencra del destino para el cual se soliciten, y sin perjuicio de las estipulaciones

’q e se eslablezcan con caracter adicional. Todo Permiso de Uso es esencialmente
:Tevocable, se otorgard a titulo oneroso, con las excepciones previstas en el articulo 15 y no

‘\ﬂ 4‘-\- podra extenderse por més de diez (10) afios.
K ‘l * a s a - » -
L’J/ Del mismo modo, resulfara de aplicacién subsidiaria en los Consorcios de

A
/Jh f
\

Administracion Portuaria creados por Decreto del Poder Ejecutivo, cuando el Directorio de
cada ente de derecho publico no estatal adhiera formalmente a Ia aplicacion del cuerpo
tarifario —en lo pertinente- y al régimen sobre permisos de uso vigentes en el ambito
provincial.

Las disposiciones de presente Reglamento alcanzaran a los titufares de bienes de
dominio privado ubicados en jurisdiccién portuaria, quienes deberdn cumplimentar las
obligaciones a que hubiere lugar.”

ARTICULO 2°. Modificar el articulo 2° del Anexo | del Decreto N° 185/07, el que quedara
redactado de la siguiente manera:

"ARTICULO 2°. Todo pago exigible por el otorgamiento de Permisos de Uso debers
efectivizarse en la Delegacién Portuaria que corresponda, por mes adefantado y dentro de




- 981

r.%«/m éj"goﬂ/&&o'
'_@:adak@'a! &z e%e/wd' J_%}'ed

calendario. La mora operaré de pleno derecho, quedando los montos adeudados sujetos a
la aplicacion de los intereses, multas, recargos y demaés conceptos que aplique la Agencia
de Recaudacién de la Provincia de Buenos Aires (ARBA). Las cuestiones que puedan

promoverse u originarse con respecto a la liquidacion y/o pago de los canones, careceran de

y efectos suspensivos. Los titulares de permisos de uso, cualquiera sea la naturaleza y
:.p‘esﬁno de fa ocupacién, deberan abonar los canones exigibles. La inactividad manifiesta y/o
! ..;"}?!ta de uso integral de los inmuebles, en su caso, no dara derecho a reclamar la
dlsmmuc:on y/0 exencion del pago de dichos canones. En cada puerto podran diferenciarse

2l nas, a los fines de la aplicacién de la tarifa que corresponda. La delimitacion de esas

ARTICULO 3°. Modificar el articulo 3° del Anexo | del Decreto N° 185/07, el que quedara
redactado de la siguiente manera:

"ARTICULO 3°. La Autoridad Ministerial podra establecer tarifas diferenciales de
excepcion cuando concurran para elfo fundadas razones de indofe econémico, financiero,
comercial, operativo, de seguridad, proteccién ambiental, fomento o promocion o atendiendo
a circunstancias propias de la zona o regién de influencia del puerto, para cuyo caso
deberan efectuarse previamente los estudios técnicos que justifiquen tal decisién, y contar
con la intervencion de Asesoria General de Gobierno, Contaduria General de la Provincia y
Fiscalia de Estado, respectivamente. Hasta tanto no sea comunicada la resolucion
ministerial que otorgue la excepcion bajo trato, los permisionarios continuaran obligados al
pago integro del canon establecido por la normativa vigente.

No obstante la Autoridad Ministerial, en cualquier momento y mediante el dictado del
pertinente acto administrativo, podra dejar sin efecto la excepcion otorgada, cuando hayan
cesado las causas que motivaron dicha excepcion”.




981

e

Ploder Gocativo
ca/éﬂﬁé;&t;a'ﬂ e, '%émod' J{z)wj

“ARTICULOQ 4°. Son requisitos para la solicitud de los Permisos de Uso a los que este

Reglamentio se refiere:

el
) AN
e

)

#a01

;)

t
}
f

o
X

En el caso de personas fisicas, sociedades irregulares o en formacion:

Datos personales completos de la o las personas que solicitan el permiso.

Inscripcion en el Registro Publico de Comercio, cuando correspondiere.

Inscripcion ante la Administracién Federal de Ingresos Publicos (AFIP).

Inscripcion ante la Agencia de Recaudacion de la Provincia de Buenos Aires (ARBA).
Inscripcién ante los Organismos de la Seguridad Social.

Domicilio real y legal, teléfono, télex, fax y/o direccion de e-mail.

Referencias comerciales, bancarias y financieras.

Declaracion jurada patrimonial y estados contables.

En el caso de sociedades legalmente constituidas:

Los puntos ¢), d), e), f) y g) def apartado 1).

Copia de los estatutos sociales debidamente inscriptos.

Copia del Acta de Constitucion del Organo Directivo de la Sociedad, con designacion de
las autoridades vigentes.

Copia del instrumento de donde surja la voluntad societaria de tramitar el permiso de uso.
Copia de los dos aftimos balances, firmados por profesional habilitado y con certificacion
de firma del Consejo Profesional de Ciencias Econémicas.

En el caso de Asociaciones Civiles: los instrumentos descriptos en los puntos ¢), d), e}, f)
y g) del apartado 1) y en los puntos b), ¢}, d) y e) del apartado 2).

En todos los casos, la Solicitud de Permiso de Uso Portuario deberd contener:

La identificacion de su objeto, sefialando sus lineamientos generales.
Plan de operaciones propuesto: El solicitante deberéa presentar, con intervencion de los
profesionales habilitados en las materias respectivas, la siguiente documentacion:

1- Memoria técnica del proyecto a llevar adelante, con Ia identificacion de los
parametros de disefio y calculo.

tstificacion técnica de las superficies requeridas.
3- Plan de trabajos.

Crohograma de inversiones.



981

%:/M éﬂwﬁbo'
@o&tkq&b o . %e/zm{ J’fz}*m

5- Sobre canon ofrecido, silo hubiere.

6- Estudio de mercado.

p——— 7- Flujo de fondos de la aclividad, que contemplen los ingresos y egresos proyectados
/5»‘3,‘._:1 :;\ por rubro y en forma trimestral, durante los primeros cinco (5) afios; y en forma anual
(&

a7 %
- o,
:
ny s
;
;

para los siguientes cinco.

\
o~

e

GaY

8- Tasa de retorno y rentabilidad estimada.

9- Especificacion y documentacion respaldatoria de las fuentes de financiamiento

- Voo

i S

propias y/o de terceros previstas para cubrir las inversiones y los costos de operacion

5
i

&H de fa actividad propuesta.
;;": :, 10-Estudio de impacto ambiental de la actividad propuesta a fin de proceder a la
S tramitacién ante la Auloridad de Aplicacion correspondiente del Certificado o

Declaracion de Aptitud Ambiental segtn corresponda en los términos de la normativa
aplicable.

11-Informe de Anotaciones Personales expedido por la Direccién Provincial del Registro
de la Propiedad. Para el caso de sociedades constituidas fuera del territorio provincial
las certificaciones aludidas serén las que correspondan a su jurisdiccion.

12-Informe sobre juicios universales, expedidos por la oficina de juicios universales de la
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires.

13-Documentacion que acredite la inexistencia de deudas fiscales y de seguridad social.

14-Informe de libre deuda del Registro de Deudores Alimentarios Morosos (conf. Ley N°
13.074)".

ARTICULO 5°. Incorporar el articulo 4° bis al Anexo | del Decreto N° 185/07, el que quedara
redactado de la siguiente manera:

“ARTICULO 4° bis. Las solicitudes de Permisos de Usos Portuarios, darén inicio al
tramite con la presentacion de los recaudos exigidos por los puntos 1, 2 6 3 segin
cergsponda, 4 a) y 4 b), apartados 11 a 14 del articulo 4°, debiendo encontrarse cumplidos

a fotak;




e%r{éﬁ é/%az&ﬁééo‘
@ma}zq/aﬂ e . ;%émad' M_(f"ej

de impacto ambiental para el cual habra un plazo de noventa (90) dias corridos a contar
desde la convocatoria a la que alude el articulo 5%,

ARTICULO 6°. Modificar el articulo 5° del Anexo | del Decreto N° 185/07, el que quedara

redactado de la siguiente manera:

\ "ARTICULO 5° Ante la disponibilidad de un predio objeto de ser explotado mediante el
btorgamiento de un permiso de uso o ante la presentacion de una solicitud de otorgamiento
or un particular interesado para la explotacién portuaria de un predio determinado, la

%utondad Ministerial competente, a través de la Subsecretaria de Actividades Portuatias,

f? 'i’pubhcara la d:spon:bmdad de dicho predio o la presentacién pamcular en su caso, y

minimo de cuarenta y cinco (45) dias y el méximo de noventa (90) dias, ambos corridos. La
convocatoria de presentacion se publicara por el término de dos (2) dias habiles en el
Boletin Oficial de la Provincia de Buenos Aires, y en un diario local de la zona donde se
ubica el predio objeto del Permiso de Uso a-otorgar, como asi también en el sitio web del
Ministerio.

Para los casos en que sea necesario relocalizar permisionarios, con permiso de uso
vigente o vencido con pedido de renovacidn oportunamente efectuado, Ia Delegacion
Portuaria podra -mediante acto fundado- proponer la adjudicacion directa de un nuevo
predio con un plazo no superior al establecido en el articulo 1° del presente reglamento,
siempre que dicha relocalizacion se ajuste al Plan Director del puerto en el que se realice
dicho proceso o en su defecto, cuente con dictamen favorable de la Delegacién Portuaria
responsable de llevar adelante dicho plan’.

ARTICULO 7°. Incorporar el articulo 5° bis al Anexo | del Decreto N° 1856/07, el que quedara
ado de la siguiente manera:

‘ARTIGULO 5° bis. La publicidad por fa disponibilidad de un predio debers efectuarse

s en dos (2) cigcunstancias:



981

Ploten Gocutiso
ﬁoﬂkgffz &e. %mm' J_%J«af

A) A inslancia de un particufar: ante la presentacion de una solicitud de otorgamiento de
Permiso de Uso sobre un predio disponible (sobre el cual no se hubjere olorgado ningin
Permiso de Uso), o de un predio donde hubiese un Permiso de Uso proximo a vencer.
En este caso, la solicitud debera contener la expresa referencia al tipo de actividad y/o

\ edido -con su opinion- a la Subsecretaria de Actividades Portuarias, previa verificacion de
'a real disponibilidad del predio solicitado, o la proximidad del vencimiento del permiso
* xistente. Si la solicitud presentada por el particular fuera manifiestamente improcedente,
'boncurnendo para ello fundadas razones conlrarias a los lineamientos del Plan Director o a
los intereses portuarios, la Autoridad Ministerial podra exigir su readecuacion, a través de la
Subsecretaria de Actividades Portuarias, en forma previa a su publicacién, o bien rechazar

in limine la presentacion por dichas razones.

B) De dficio: cuando existiere un predio disponible de ser explotado a través de un Permiso
de Uso, o de un predio donde hubiese un Permiso de Uso préximo a vencer, la
Delegacion Portuaria respectiva comunicara dicha circunstancia a la Subsecretaria de
Actividades Portuarias solicitando se inste el procedimiento del articulo 5° la cual se
elevaréd a la Autoridad Ministerial informando sobre la conveniencia de iniciar el
procedimiento mencionado, de acuerdo a las directivas del Plan Director v a los
intereses portuarios.,

En ambos supuestos, la Autoridad Ministerial evaluara las circunstancias propias del
caso e instruira a la Subsecretaria de Actividades Portuarias a que publique la disponibilidad
y/0 la solicitud del predio.

Las presentaciones que realicen los particulares interesados se recibirén
exclusivamente en fa Delegacién Portuaria correspondiente.

La publicidad con la convocatoria debera contener minimamente los siquientes dalos:
Datos del predio sobre el que se solicita el Permiso de Uso: ubicacion, medidas, efc.

Actividad a desarrollar y/o lineamientos generales del proyecto de explotacion
presentado (en caso de corresponder).
Actual

corresgbonder).

Permisionario y fecha de vencimiento del Permiso de Uso (en caso de




381

e%r/éﬂ éﬁwaz&o'
%pﬁkq&b e %mod' JlZ;w

4. Plazo para presentar propuestas.

5. Lugar y horario de recepcion de documentacion.,

ie}épec:f ico para el otorgam:ento o renovacion de permisos de uso a Municipalidades,

~
méﬁOCi&Cfones civiles sin fines de lucro y clubes sociales y deportivos que se encuentren

/r‘asentados en jurisdiccion portuaria, en la medida que estos no interfieran al Plan Director
"’ Portuario como a las prescripciones provinciales y locales, y se concedan para el
cumplimiento de fines de intereses comunitarios. Dicho procedimiento deberéd prever la
obligacion de las mencionadas instituciones de acreditar cada diez (10} afios determinadas
causales objetivas. Su incumplimiento habilitard a aplicar, sin mas trémite, el procedimiento
previsto en el articulo 5° del presente. Asimismo, deberén acreditar los beneficios que el
proyecto genera para fa comunidad. La Autoridad . Ministerial en estos casos, podra
exceptuar o bonificar a las Municipalidades, asociaciones civiles sin fines de lucro y clubes
sociales y deportivos del pago de canones

Para el caso de Municipalidades tnicamente, ef permiso de uso podré otorgarse por
plazo indeterminado, con posibilidad de concretar cesiones a titulo oneroso bajo
responsabilidad de la Municipalidad, quedando su otorgamiento o renovacion condicionado
a fa previa aprobacion y estricto controf por parte de la Autoridad Portuaria Provincial en su
caracter de responsable indelegable de las funciones y atribuciones emergentes de las
Leyes N° 20.094 y N° 24.093 y las prescripciones administrativas. Dichas cesiones cesaran
de inmediato cuando la Autoridad Ministerial revoque el permiso y/o solicite la restitucién def
inmueble”.




381

A

v dr
U
f:‘j\\

|
f

Bhdan Cocutivo
%&Jqu&hﬂ e, %ma& .&%)af

encuentren incluidos en el articulo precedente, la Autoridad Ministerial mediante acto
fundado, podra exceptuar del pago de hasta un cien por ciento (100%) respecto de fos
valores contemplados en el Cuerpo Tarifario vigente, de acuerdo a la zonificacién
establecida en elfa y durante el plazo del permiso de uso”.

ARTICULO 10. Incorporar el articulo 6° bis al Anexo | del Decreto N° 185/07, el que quedara
redactado de la siguiente manera:
"ARTICULO 6° bis. A efectos del andlisis, la Subsecretaria de Actividades Portuarias

odra solicitar a los peticionantes informacion aclaratoria relativa a la propuesta efectuada. A

2]
@
U]
9
o
n

]

o

8.
o
3
c
T
=
D
3
[y

[y

o
)

g
®

-‘

1]

@
2.
Q

Q
o
Py
o
3
T
-

L]

3

g
3

Q
D

[1+}

=,
V]

jub]

by
14;]

D
D

Q

Q
On
=

La Subsecretaria de Actividades Portuarias deberd elevar las actuaciones a la
Autoridad Ministerial, acompafiando una evaluacién de los proyectos presentados y
concluyendo en una recomendacion respecto de la conveniencia de sefeccion.

En caso de que ninguna de las propuestas presentadas se ajustara a las necesidades
e intereses portuarios, o fuera manifiestamente inadecuada al Plan Director del Puerio
donde se encuentre el predio en cuestion, podra la Autoridad Ministerial proceder al rechazo
de fodas las propuestas”.

ARTICULO 11. Modificar el articulo 7° de! Anexo | del Decreto N° 186/07, el que quedara
redactado de la siguiente manera:

"ARTICULO 7°. El Permiso de Uso seré otorgado por la Autoridad Ministerial
competente, previa intervencion de los Organismos Legales pertinentes y la obtencion del
Certificado o Declaracion de Aptitud Ambiental segiin corresponda en los términos de Ia

normativa vigente.,




dé1

Ploter Gocutioo
%M«z’eq&'@ r/e,%mm' Yrres

Conjuntamente con la suscripcion de dicha Acta, el permisionario se comprometers a
efecutar en un plazo de noventa (90} dias corridos el amojonamiento del terreno, si

correspondiere, a los fines de su posterior aprobacion por parte de fa Subsecretaria de
Actividades Portuarias.

""""" t Asimismo, y dentro del plazo aludido en el segundo pérrafo, el interesado debera
credltar la contratacion de los seguros a los que se refiere el Titulo V. El incumplimiento de
h‘e requisito en tiempo y forma dara derecho a la Autoridad Portuaria Provincial a exigir
!la suma resarcitoria equalente al canon prewsto por el tfempo de demora, ﬁjandosele al

La Resolucién de la Autoridad Ministerial que otorgue el Permiso de Uso deberd ser
notificada a todos los particulares que participaron en la convocaloria, por cualquiera de los
medios previstos en el Decreto Ley N° 7647/70".

ARTICULO 12. Modificar el articulo 8° del Anexo | del Decreto N° 185/07, el que quedara
redactado de la siguiente manera:

"ARTICULO 8°. Podré otorgarse una Tenencia Provisoria del predio dentro de la
Jurisdiccion portuaria por el plazo méximo de doce (12) meses, en aquellos casos en que
estando iniciado el tramite de solicitud de Permiso de Uso, y habiendo cumplido con las
evaluaciones y recomendaciones de la Subsecretaria de Actividades Portuarias, se
encuentre disponible el inmueble y siempre que la Autoridad Ministerial lo estime oportuno y
- conveniente a la operatoria portuaria propuesta, a los intereses del erario provincial y una
vez que el interesado haya presentado la documentacién exigible en el articulo 4° del
| presente y hubiere obtenido la constancia de iniciacion def trémite de la Declaracion de

Aptitud Ambiental segtn corresponda en los términos de la normativa vigente. En estos




381

c%« on ééwz/&bo'
@oﬂkq&b e %mm‘ J‘_%}*e\i

En caso de merituarse la revocacion del acta de tenencia provisoria por la Autoridad

Ministerial, la misma se produciré mediante el acto administrativo correspondiente”.

— ARTICULO 13.- Modificar el articulo 10 del Anexo | del Decreto N° 185/07, el que quedara
/,"Qq;s._ﬂmn \\\ redactado de la siguiente manera:
“ARTICULO 10. Con un plazo de antelacién no menor a ciento ochenta (180) dias

.’

T’E:‘_, abiles antes del vencimiento de un Permiso de Uso, todo permisionario podra solicitar, por

ica vez, la renovacion del mismo por un plazo maximo de diez (10) afios. El pedido seré

*ﬁvaluado por la Autoridad Portuaria Provincial previo informe de la Delegacién Portuaria

& Forrespondlente respecfo del cumplimiento de los compromisos oportunamente asumidos
para el desarrollo de la actividad, para lo cual el permisionario deberé presentar su solicitud
en forma fehaciente para su aprobacion, conjuntamente con toda otra documentacion que a
tal efecto se le requiera.

Dicha renovacion del Permiso de Uso tramitara segtin lo preceptuado en los articulos
5° y 5° bis del presente reglamento, e implicara la necesaria presentacion de un nuevo
proyecto de inversion y/o propuesta de sobre canon, que seran tenidos en cuenta por parte
de la Autoridad Portuaria Provincial al momento de evaluar la soficitud presentada, sin
perjuicio de lo cual y a los fines de dicha evaluacién, se tendra en cuenta un Derecho de
Preferencia en beneficio del permisionario ocupante del inmueble, conforme se establece en
el articulo 10 bis del presente reglamento.

Finalizado el nuevo plazo y a los efectos de una nueva solicitud de permiso de uso, se
dara inicio al procedimiento previsto en los articufos 5° y 5° bis del presente reglamento”.

ARTICULO 14. Incorporar como articulo 10° bis del Anexo | al Decreto N° 185/07, el que
quedara redactado de la siguiente manera:

“ARTICULO 10 bis. DERECHO DE PREFERENCIA:

A todos aquellos predios que se encontraren ocupados por sujetos en base a permisos




381

oA

Y
i
a

N

%fﬁﬁ Cﬁéoﬁé'ﬁo‘
t@&d&’k&}.ﬂ 2z, c%émm J%he.ﬁ

oportunamente la renovacion del Permiso de Uso en la compulsa de ofertas, tendran en el
proceso un derecho de preferencia. |

El derecho de preferencia consistira en reconocer que, en todos los casos en que fas
ofertas presentadas fueran de equivalente conveniencia, sera preferida aquella presentada

. por quienes al momento del llamado publico, estén ocupando el predio en cuestion.
“ =-.‘_cz.9,§"¢;\\

Se entendera que existe equivalencia de ofertas cuando fa diferencia de la oferta

." - - 3 - = [
\%ﬁ\'\fconomfca, entendida como la sumatoria de valor de canon, sobre canon e inversiones,
-t

’g;ﬂ;?‘ntre el sujeto de preferencia y la mejor calificada, no supere el veinte por ciento (20 %) de

\Eic"-f»fta ditima.

/«;’;;} Si la diferencia entre la oferta mejor calificada y la del sujeto de preferencia, fuese
i

L B,

\ J Sifsuperfor a la indicada precedentemente, este dltimo tendra siempre el derecho a igualar fa
&

;‘:;;ff" oferta del oferente mejor calificado.

oS BT A los efecltos de analizar la equivalencia y conveniencia de las ofertas, se tendra
especialmente en cuenta y se valorizaran no sélo las obras, instalaciones e inversiones que
el sujeto a preferencia haya concretado en el predio y que no estuvieron previstas en el Acla
de Tenencia respectiva, sino la estabilidad y continuidad laboral de todo el personal que
presta servicios a su favor. También se lratard de evilar posiciones monopélicas o
dominantes de grupos econtmicos deniro de cada puerto o zona de influencia.

Para ejercer el derecho de preferencia, el sujeto que quiera hacer uso de la opcion
debera haber cumplido con las obligaciones comprometidas en el Acta de Tenencia que
culmina y no poseer deudas de ninguna especie exigidas formalmente por la Delegacion
Portuaria, por la Subsecretaria de Actividades Portuarias y por ofros Organismos

Centralizados y Descentralizados dependientes del Gobierno Provincial.”

ARTICULO 15. Modificar e! articulo 11 del Anexo | del Decreto N° 185/07, el que quedara
redactado de |a siguiente manera:
“ARTICULO 11. El plazo de presentacion de los documentos necesarios para tramitar

la ejecucion de obras e instalaciones, adecuados a los requisitos técnicos y deméas




381

~ .-

Qh

c%r/ﬂﬁ (f?‘éczﬁbo'

ﬂaﬂk crer ole . e%ée/z o3 J“_{(}*%

e
T

v
——

———_—

e T
2

S ST

Dicho término podra ampliarse por parte de la Autoridad Portuaria Provincial, cuando
la importancia y dimension de los estudios previos y trabajos a realizar lo justifiquen.

Vencido el lapso acordado sin haberse cumplido la mencionada obligacion, la
Autoridad Portuaria Provincial podré disponer, con caracter de excepcion, el clorgamiento

\ de una prérroga por un plazo no superior al inicialmente establecido, previa aplicacion de la

e

{nulta correspondiente o, en su caso, proponer la caducidad del Permiso de Uso”.

RTiCULO 16. Modificar el articulo 13 del Anexo | del Decreto N° 185/07, el que quedara
,fjedactado de la siguiente manera:

i
qed

: ;; “ARTICULO 13. La Auloridad Portuaria Provincial podra autorizar la realizacion de

obras y/o mejoras sobre edificios y/o instalaciones existentes a cargo exclusivoe del
Permisionario, atn cuando éstas importaran el desmantelamiento de otras.

El permisionario deberd presentar el proyecto que pretende efecutar y solicitar
autorizacion, sin excepcién, a la Subsecretaria de Actividades Portuarias, previa
infervencion de la Delegacion Portuaria correspondiente. Asimismo deberé abonar el
Servicio Técnico Administrativo correspondiente al uno por ciento (1%) del presupuesto total
de obra.

Todas las obras, instalaciones y mejoras que se ejecuten en el terreno o edificio
concedido y que lengan cardcter permanente quedarén incorporadas como accesion de
dominio a favor de la Provincia de Buenos Aires una vez finalizado el plazo de vigencia de la
ocupacion acordada.

La permisionaria no tendré derecho a reclamar indemnizacién o resarcimiento alguno

por gastos y/o inversiones que hubiere realizado, cualquiera sea su naturaleza’.

ARTICULO 17. Modificar el articulo 15 del Anexo | del Decreto N° 185/07, el cual quedara
redactado de la siguiente manera:
TICULO 15. Estaran exentos de los pagos a los que se refiere el articulo anterior,



381

!%(/ﬁl‘ é&mﬁho'
@méeq/a e, %ma{ J{(}'ej

La Autoridad Ministerial podra también autorizar dicha franquicia, con caracter
restrictivo, a cualquier otro Organismo Estatal, Nacional, Provincial o Municipal, que por Ia

indole de sus funciones en relacion a las actividades portuarias lo justifique”.

justara a la tarifa respectiva ad:cionandose a ésta el cuatro por ciento (4%) anual sobre el
.,ia!or actualizado de dichos bienes, en concepto de valor inmueble.
Cuando el permisionario introdujera mejoras que importaran una mayor valuacion del
24 edificio y/o de las instalaciones objeto del permiso, abonaré el aludido porcentaje sobre la
valuacion correspondiente al estado previo a las modificaciones introducidas, hasta el
vencimiento del plazo del permiso.

Los porcentajes para el calcufo def concepto “valor inmueble” se aplicaran sobre la
valuacion que de los edificios, mejoras y/o instalaciones suministre la Delegacion Portuaria
correspondiente”.

ARTICULO 19. Modificar el articulo 17 del Anexo | del Decreto N° 185/07, el que quedara
redactado de la siguiente manera:

"ARTICULQ 17. Los Organismos Estatales (Nacionales, Provinciales y/0 Municipales)
abonaran el veinte por ciento (20%) de la Tarifa I, en concepto de reintegro de gastos por
servicios de prestacion general, conservacion portuaria y de administracion; y un importe
equivalente al cuatro por ciento (4%) anual sobre el valor actualizado de fos edificios y/o
instalaciones que ocupen, en concepto de “valor inmueble”, con sujecién a lo establecido en
el presente Titulo y en los convenios de ocupacion a suscribirse.

Excluyese de este tratamiento a las sociedades de economia mixta, empresas del




381

\ \.h
),

LR
oy

G tor g‘}mzm
ﬂoaa‘eo_zb e, ;%éew,od‘ f{z}'ed

provinciales 0 municipales, los que en todos los casos seran considerados, a los efectos

tarifarios, como sujetos privados”,

ARTICULO 20. Modificar el articulo 29 del Anexo | del Decreto N° 185/07, el que quedara
redactado de la siguiente manera:
"ARTICULO 29. Los titulares de los permisos a que se refiere el presente reglamento

_-:_""::\
ST:P;J >
f 0

& RINSTZ,

corriente, y/o cualquier ofro que utilizare para sus necesidades debiendo proveer e
instalar los medidores de consumo de tales servicios y a tramitar su baja una vez
extinguido el permiso.

b) Hacerse cargo de los gastos necesarios que demande la conservacion, limpieza y/o
reparacion de los bienes, pudiendo, eventualmente y por razones de fuerza mayor,
realizarfas fa Autoridad Portuaria Provincial con cargo al Permisionario.

¢) Contratar un seguro bajo las normas legales vigentes, acreditando los pagos

correspondientes, a satisfaccion de la Autoridad Portuaria Provincial que ampare las

siguientes situaciones:

1) Los riesgos de incendio, dafios y/o destruccion total o parcial por cualquier motivo,
incluso por hechos fortuitos o de fuerza mayor, debiendo endosarse las pélizas
respectivas a favor del Estado Provincial. La suma que cubrird sera establecida por la
Autoridad Portuaria Provincial y su periodo de cobertura deberd compatibilizarse con
el término del permiso de uso.

2) La responsabilidad civil, cubriendo los dafios y perjuicios que puedan ocasionarse a
personas, inmuebles, muebles y/o semovientes de fa Autoridad Portuaria Provincial
y/o terceros, que se encuentren dentro del lugar ocupado y/o a sus areas linderas

que puedan verse afectadas a raiz de accidentes o siniestros producidos por hechos




1%( ﬂ.ﬁ'

r“IE’\-

‘H,-

_?f.l

Aa
5

b ilen,

de

1)

2)

3)

381

Q. .
/’M{Jﬁﬂo

) %oaw'zq;b Ze . %eﬂo} J%}w

3) Accidentes de Trabajo de su personal o eventuales subcontrataciones, cualquiera

fuese su jerarquia y régimen de contratacion legal, por los riesgos de muerte,
incapacidad parcial o total, conforme a las disposiciones contenidas en la Ley sobre
Riesgos del Trabajo o la que la reemplace. Exceptuase de dicha obligacion a la
Administracion Nacional de Aduanas y a la Prefectura Naval Argentina, cuando la
tenencia del bien objeto del permiso responda a necesidades propias de sus
actividades. En este caso fa responsabilidad ante la Autoridad Portuaria Provincial, su
personal o terceros sera asumida directamente por los citados QOrganismos.

"%\% ) Cumplir con las reglamentaciones de caracter general y particular vigentes que sean de
'x;:?;ﬁ aplicacion a la ocupacién y actividad desarrolfada. Asimismo, dentro del primer trimestre

cada afio deberén presentar obligatoriamente, ante el drea de controf ambiental o su

equivalente de la Delegacion Portuaria la siguiente documental, y cualquier otra que la
misma estime conveniente solicitar, elevando copia de la misma para conocimiento a la
Subsecretaria de Actividades Portuarias:

Constancia de aprobacion vigente al afio en curso de auditorfa por la Secretarfa de
Energia de cada uno de los tanques, por aplicacién de la Resolucién S.E. N° 785/05,
0 en caso de demora por parte de la autoridad pertinente en la emision de la
aprobacion, constancia de iniciacién del tramite pertinente.

Constancia de aprobacion vigente al afio en curso de auditoria por la Secretaria de
Energia de las instalaciones, por aplicacion de la Ley Nacional N° 13.660, Decreto N°
10.877/60, Resolucién S.E. N° 404/94, 0 en caso de demora por parte de la autoridad
pertinente en la emision de la aprobacion, constancia de iniciacion del trémite
pertinente.

Copia autenticada del Certificado de Aptitud Ambiental otorgado por el Organismo
Provincial para el Desarrollo Sostenible (o quien lo reemplace en el futuro), vigente al
afio en curso, o en caso de demora por parte de la autoridad pertinente en la emision




981

|[}"

e%r/m ééﬂ&/é'ﬂo'

g@oﬂk ot e, %m o4 J;_%fﬂed

e}]

01010

I
L1

vigente al afio en curso, o0 en caso de demora por parte de la autoridad pertinente en
la emisién del permiso, constancia de iniciacion del tramite pertinente.

5) Copia autenticada de ultima declaratoria del afio en curso, referente a residuos
especiales ante el Organismo Provincial de Desarrolfo Sostenible (o quien lo

A reemplace en el futuro).

\ 6) Copia autenticada de permiso de vuelco de efluentes liquidos por parte de la
! Autoridad del Agua o constancia autenticada de haberse iniciado tal tramitacion ante
} ese Organismo.

3 7) Mapa de red freatimétrica y protocolos de monitoreo de todos los freatimetros

existentes en planta en el periodo de los tres ultimos afios, incluido el afio en curso.

Los mismos deben haber sido realizados por laboratorio o profesional inscripto en el

Organismo Provincial de Desarroffo Sostenible (o quien lo reemplace en el futuro).

e) Cumplir con las condiciones que se determinen al formalizarse Ia tenencia.

f) Responder por los desperfectos, averias y demas dafios que como consecuencia directa o
indirecta de las actividades que realiza el permisionario se ocasionen a las instalaciones
portuarias o a terceros.

g) Mantener sus instalaciones en buen estado de conservacién, pintura e higiene y efectuar
la limpieza diaria de la zona de ocupacién y sus adyacencias, debiendo acatar las
indicaciones que formule la Autoridad Portuaria Provincial.

h) Custodiar los bienes y elementos objeto del permiso, quedando a su cargo la
responsabilidad por los deterioros que pudieran sufrir asi como los robos o dafios
causados a ellos.

i) Comunicar de inmediato cualgquier modificacion del domicilio constituido. Caso contrario,
se mantendra subsistente, a todos sus efectos, el denunciado originariamente.

j) Instalar, en lugar visible y conforme a normas que dicte la Delegacion Porluaria
correspondiente, un cartel que identifique al titular del permiso, indicando actividad y

numero de expediente autorizante.

a su cargo el pago de los impuestos, tasas, gravamenes, conlribuciones

bles y todo oftro tributo nacional y/o provincial establecidos para fa actividad que



- 981

e%r/m éé&ﬁ/}bo‘
@0&4’34_’/@ e, ;%émod' J_/(}'ed

desarrolle el permisionario o respecto de las instalaciones y bienes de su pertenencia y/o
de la Autoridad Portuaria Provincial, en caso de corresponder.
/) Remover o lrasladar las instalaciones, sin derecho a reclamo o indemnizacion alguna,
cuando las necesidades de la explotacion portuaria o la ejecucién de las obras en el
lugar o requieran.

PERMISIONARIOS DEL TITULO II:

Constituir un depésito en garantia de cumplimiento del permiso de uso otorgado en
oportunidad de la firma del Acta de Tenencia -provisoria o definitiva-, equivalente a seis
(6) canones sobre el predio que ocupa, el que debera ser integrado en dinero en efectivo
ante la Autoridad Portuaria Provincial. La garantia se devolvera integramente al término

del permiso de uso correspondiente sin intereses, ni indexacion alguna.

b) Constituir un depdsito en garantia de ejecucion y mantenimiento del contrato de las obras
compromelidas, en oportunidad de la firma del Acta de Tenencia (provisoria o definitiva),
equivalente al quince por ciento (15%) de la suma de los importes resultantes:

1) de la aplicacion de la Tarifa | y “valor inmueble” por todo el plazo del permiso;

2) adicionalmente el monto presupuestado de obras al momento de concederse. Toda
vez que los conceptos Tarifa | y “valor inmueble” sufran variaciones debera adecuarse
el monto de la garantia. La garantia se devolvera totalmente al término del plazo
contractual.

Los depdsitos de garantfa podrén ser constituidos en dinero en efectivo en el Banco de
la Provincia de Buenos Aires a la orden del Ministerio de la Produccién, Ciencia y
Tecnologia, Subsecretaria de Actividades Portuarias de fa Provincia de Buenos Aires,
pudiendo ser sustituidos por aval bancario, o seguro de caucion emitido por una compariia
de seguros a satisfaccion de la Autoridad Portuaria Provincial, constituyéndose el fiador
cuando asi correspondiere, como deudor solfidario, liso, lano y principal pagador, con
r

enuncia a los beneficios de division y excusion en los términos del articulo 2013 del Codigo
in necesidad de interpelacién judicial o extrajudicial al afianzado, otorgando
ad absoluta al concedente, por la totalidad del monto correspondiente, con mas sus



381

:%r./ﬁﬂ éém/éba‘
ﬁoﬂkq;'ﬂ oo .%éemm' J{z}!w

intereses hasta el efectivo pago, accesorios, costos y costas, sin restricciones ni salvedades.
La Autoridad Portuaria Provincial no abonara intereses de ningtin tipo ni indexacion alguna

por los depdésitos en dinero efectivo otorgados en garantia’.-

Instalar y mantener en buenas condiciones de uso los elementos confra incendio que

determine la Autoridad Portuaria Provincial.

Cumplir con el horario de funcionamiento que establezca la autoridad competente.

No operar en el sitio acordado con ofras mercaderias y/o elementos que los autorizados.

Ay d Poseer en el lugar acordado un Libro de Inspecciones y otro de Quejas, los que seran

rubricados por la Autoridad Portuaria Provincial.

‘ R e) Cumplimentar las medidas de seguridad portuaria y de contaminacion ambiental o marina,
conforme a las disposiciones y normativas nacionales y/o provinciales vigentes, como asf
fambién al Régimen de la Navegacion Maritima Fluvial y Lacustre REGINAVE; Régimen
de la Seguridad Portuaria REGISEPORT y cualquier otra legisiacion accesoria vinculada
con la materia.

f) Cumplir con las disposiciones que respecto a la actividad establezcan la Administracién

Nacional de Aduanas, la Prefectura Naval Argentina y la Direccién Nacional de Sanidad

de Fronteras y Transporte, como también de cualquier otro Organismo que por la indole

de sus funciones especificas pueda ejercer algtn tipo de contralor.

D) PERMISIONARIOS DE LOS TITULOS Il y IV:

a) No ocupar mayor superficie que la concedida, ni ampliar, o modificar las obras y/o
instalaciones autorizadas o cambiar el destino de la ocupacion sin previa aultorizacion,
reservandose la Autoridad Portuaria Provincial la potestad de acordario o denegario.

b) Cumplir, dentro de los plazos acordados y con arreglo a lo establecido en estas normas,

con la gestion ‘“técnico-administrativa” referida a las obras civiles, instalaciones y




:';\:‘_ : 98 1

%:/m éa cculsno
r g
z@pﬂkq&z e, %E/&(«‘J' J_fz)w_ﬁ

¢) Ajustar las construcciones o instalaciones al tipo, materiales y condiciones técnicas que
rijan en el puerto o que se establezcan al autorizarse aquéllas.

E) PERMISIONARIOS DEL TITULO IV:

Constituir un deposito en garantia de cumplimiento del permiso de uso olargado en
oportunidad de la firma del Acta de Tenencia - provisoria o definitiva -, equivalente a seis (6)
canones sobre el predio que ocupa. La garantia se devolvera integramente al término del
permiso de uso correspondiente.

1] El deposito de garantia podra ser constituido en dinero en efectivo en el Banco de la Provincia
! de Buenos Aires a la orden del Ministerio de la Produccion, Ciencia y Tecnologia,
Subsecretaria de Actividades Portuarias de la Provincia de Buenos Aires, pudiendo ser

sustituido por aval bancario, o seguro de caucion emitido por una compafiia de seguros a
satisfaccion de la Autoridad Portuaria Provincial, constituyéndose el fiador cuando asi
correspondiere, como deudor solidario, liso, lfano y principal pagador, con renuncia a los
beneficios de division y excusion en los términos del articulo 2013 del Cédigo Civil, sin
necesidad de interpelacion judicial o extrajudicial al afianzado, oforgando indemnidad absoluta
al concedente, por la totalidad del monto correspondiente, con mas sus intereses hasta el
efectivo pago, accesorios, costos y costas, sin restricciones ni salvedades. La Autoridad
Portuaria Provincial no abonara intereses de ningtn tipo ni indexacion alguna por los
depositos en dinero efectivo otorgados en garantia”.

ARTICULO 21. Incorporar el articulo 28 bis al Anexo | del Decreto N° 185/07, bajo la
denominacion: OBLIGACIONES DE LOS PROPIETARIOS, el que quedara redactado de la
siguiente manera:

“ARTICULO 29 bis. Los propietarios de inmuebles situados dentro del ejido portuario a
los que hace mencién el articulo18 del presente reglamento estan obligados a:
A) EN GENERAL:




381

Dltir' Eocutsiso
7
@oﬂd‘eq&'@ . %mm' J_%}‘ed

b) Contratar un seguro, que ampare:
1) Riesgos de incendio, dafios y/o destruccion total o parcial de bienes de la Autoridad
Portuaria Provincial y/o de terceros por cualquier motivo, incluso por hechos fortuitos o

de fuerza mayor.

2) Responsabilidad civil, cubriendo los dafios y perjuicios que puedan ocasionarse a
personas, inmuebles, muebles y/o semovientes de la Autoridad Portuaria Provincial y/o
terceros, que se encuentren por cualquier motivo dentro del lugar ocupado y/o en sus
inmediaciones que puedan verse afectadas a raiz de accidentes o siniestros
producidos por hechos cometidos por sus dependientes, vehiculos o cosas de que se
sirve para el desarrolio de las actividades permitidas.
3) Accidentes de Trabajo de su personal, cualquiera fuere su jerarquia, por los riesgos de
muerte, incapacidad parcial o total, conforme a las disposiciones contenidas en la Ley
sobre Riesgo Laboral o la que la reemplace.
¢) Cumplir con las reglamentaciones de caracter general y particular vigentes que sean de
aplicacion a la actividad desarrollada. Asimismo, dentro del primer trimestre de cada afio
deberan presentar obligatoriamente, ante el area de control ambiental de la autoridad
local portuaria la siguiente documental, y cualquier ofra que la misma estime conveniente
solicitar, elevando una copia para conocimiento a la Subsecrefaria de Actividades

Portuarias.

1) Constancia de aprobacion vigente al afio en curso de auditoria por la Secretaria de
Energia de cada uno de los fanques, en el marco de la Resolucion N° 785/05, o en
caso de demora por parte de la auforidad pertinente en la emisién de la aprobacion,
constancia de iniciacion del tramite pertinente.

2) Constancia de aprobacion vigente al afio en curso de auditoria por la Secretarfa de
Energia de las instalaciones, en el marco de la Ley Nacional N° 13.660, Decreto N°
10.877/60, Resolucién S.E. N° 404/94, 0 en caso de demora por parte de la autoridad
pertinente en la emision de la aprobacion, constancia de iniciacion del tramite

Lipente
3) Copia &
Provingi




381

1yt

vy
H',

%Jé}' é'amfdaa'
ﬂa&é&q&k e, %efmﬂ‘ J'%'wd

en curso, o en caso de dermora por parte de la autoridad pertinente en la emision def
certificado, constancia de iniciacién del tramite pertinente.
4) Copia autenticada del permiso de vuelco de efluentes gaseosos por parte del

“‘”-'.':‘::‘q__

/:"“
Ay
EOl

Organismo Provincial de Desarrollo Sostenible (o quien fo reemplace en el futuro),

vigente al afio en curso, o en caso de demora por parte de la autoridad pertinente en la
emision del permiso, constancia de iniciacion del tramite pertinente.

5) Copia autenticada de ultima declaratoria del afio en curso, referente a residuos
especiales ante el Organismo Provincial de Desarrollo Sostenible (o quien lo
reemplace en el futuro).

6) Copia autenticada de permiso de vuelco de efluentes liquidos por parte de la Autoridad
del Agua o constancia autenticada de haberse iniciado tal tramitacion ante ese
Organismo.

7) Mapa de red freatimélrica y protocolos de monitoreo de fodos los freatimetros
existentes en planta en el periodo de los tres dltimos afios, incluido el afio en curso.
Los mismos deben haber sido realizados por laboratorio o profesional inscripto en el
Organismo Provincial de Desarrollo Sostenible (o quien lo reemplace en el futuro).

d) Responder por los desperfectos, averias y demas dafios que como consecuencia directa
o indirecta de las actividades que realiza el propietario se ocasionen a las instalaciones
portuarias o a terceros.

e) Mantener su estructura edificia, maquinarias, equipos e instalaciones en buen estado de
conservacion, ajustando las construcciones o instalaciones al tipo, materiales y
condiciones técnicas que rijan en el Puerto o que se establezcan al aprobarse aquéilas.
Asimismo, efectuar la limpieza diaria de sus adyacencias, debiendo acatar las
indicaciones que formule la Autoridad Portuaria Provincial.

f) Constituir un depdésito en garantia de cumplimiento por el pago del concepto indicado en el

articulo 18, equivalente a seis (6} veces ef mismo.

El depésito de garantia podré ser constituido en dinero en efectivo en el Banco de la




981

c%r el éécﬁ/é'ao‘

ﬂm&quk e Blienos %M

de seguros a satisfaccion de la Autoridad Portuaria Provincial, constituyéndose el fiador
cuando asi correspondiere, como deudor solidario, liso, lfano y principal pagador, con
renuncia a los beneficios de division y excusion en fos términos del articulo 2013 del
Cadigo Civil, sin necesidad de interpelacion judicial o extrajudicial al afianzado, otorgando
indemnidad absoluta al concedente, por la totalidad del monto correspondiente, con mas
sus intereses hasta el efectivo pago, accesorios, costos y costas, sin restricciones ni
salvedades. La Autoridad Portuaria Provincial no abonara intereses de ningin tipo ni

indexacion alguna por los depésitos en dinero efectivo otorgados en garantia.

determine la legisfacion vigente.

. h) Cumplimentar las medidas de seguridad portuaria y de contaminacion ambiental o marina,

conforme a las disposiciones y normativas nacionales y/o provinciales vigentes, como asi
también al Régimen de la Navegacion Maritima Fluvial y Lacustre REGINAVE; Régimen de
la Seguridad Portuaria REGISEPORT y cualquier otra legislacion accesoria vinculada con la
maleria.

i) Cumplir con las disposiciones que respecto a la actividad establezcan la Administracion

Nacional de Aduanas, fa Prefectura Naval Argentina y la Direccién Nacional de Sanidad
de Fronteras y Transporte, como también de cualquier otro Organismo que por la indole

de sus funciones especificas pueda ejercer algiin tipo de contralor”.

j ARTICULO 22. Modificar el articulo 30° de! Anexo | del Decreto N° 185/07, el que quedara

redactado de la siguiente manera;

“ARTICULQ 30. La Autoridad Portuaria Provincial, ante Ia falta de pago en término de

dos (2) periodos consecutivos de canon, deberd afectar en la medida de las sumas
adeudadas, el depdsito en garantia establecido en el articulo 29 inciso B) apartado a) y el

L articulo 29 bis inciso A) apartado f) del presente reglamento, debiendo -ademés- disponer:

agciones establecidas en el articulo 42°, inciso a} del presente y; b) promover las



{

- - . - .
Wt B BRI s
]

P iy
o

L 981

:%r/ﬁ:ﬂ é&cz//ao'
@oﬂkq&'ﬂ e %m od J}Zhgj

ARTICULO 23. Modificar el articulo 42 del Anexo | del Decreto N° 185/07, el que quedara

P e 4 o

f

RO
A
&

redactado de la siguiente manera:

“ARTICULO 42. Las infracciones y/o incumplimientos cometidos por los titulares de

permisos de uso al presente régimen, daran lugar a la imposicion de las siguientes
sanciones:

. Por la falta de pago de dos (2) canones consecutivos y/o demas sumas a que estén

obligados, multa equivalente al cincuenta por ciento (50 %) de los montos adeudados.

. Por incumplimiento grave del cronograma de ejecucién y/o monto de las inversiones

comprometidas, multa equivalente al veinte por ciento (20 %) de la inversion original. Se
considerara grave el incumplimiento cuando se constate una demora superior a cinco (5)
meses en la ejecucion del cronograma aprobado, o cuando las inversiones
comprometidas hayan quedado inconclusas en mas de un quince por ciento (15%) a la

finalizacién del plazo por el que se otorgé el permiso.

. Por fa falta de cumplimiento en el tiempo perentorio fijado por la Autoridad Portuaria

Provincial para la presentacion de la documentacion técnica dispuesta en el articulo 11
del presenle -en caso de haberse comprometido la realizacion de obras, instalaciones o
mejoras-, mufta equivalente a tres (3)- canones sobre el predio oforgado, luego de los
cuales es causal de caducidad def permiso.

. Por el incumplimiento del deber de informacion previa a efectos de su aprobacion, al que

hace referencia el articulo 40 del presente Reglamento de Permisos de Usos, el
equivalente a seis (6) canones sobre el predio otorgado.

. Por todo otro incumplimiento a las normas def presente, la multa se calculara en base a

multiplos del canon aplicable, siendo la minima equivalente a un (1) canon mensual y la
méxima a cincuenta (50). EI monto de la multa a aplicar guardara relacion conforme a la
gravedad de la falta”.



981

:%r m é&wﬁ/é'ao‘
%waqu'a— e, irenos %ﬁ’d

‘ARTICULO 42 bis. Las infracciones y/o incumplimientos cometidos por los
propietarios de inmuebles situados dentro del efido portuario al presente régimen, daran
lugar a la imposicion de las siguientes sanciones:

a. Por la falta de pago de dos (2) meses consecutivos segtn el concepto indicado en el
articulo 18 y/o demés sumas a que est obligado el propietario, multa equivalente al
cincuenta por ciento (50 %) de las montos adeudados.

. Por todo ofro incumplimiento a las normas de! presente, la multa se calculard en base a
mditiplos del concepto indicado en el articulo 18, siendo la minima equivalente a un (1)
canon mensual y la méxima a cincuenta (50). El monto de la multa a aplicar guardaré
relacién conforme a la gravedad de Ia falta”

ARTiCULO 25. Modificar el articulo 43 del Anexo | del Decreto N° 1 85/07, el que quedara
redactado de la siguiente manera:
“ARTICULO 43. Las sanciones seran impuestas por la Autoridad Portuaria Provincial:
1) en los casos de los incisos a) y d) del articulo 42° y a) del articulo 42° bis, directamente,
sin necesidad de interpelacion alguna, bastando el simple transcurso de los plazos
pactados para la constitucién en mora del Permisionario/Propietario;
2) en los casos de los incisos b), ¢) y e) del articulo 42° y b) del articulo 42° bis, conforme el
siguiente procedimiento:
l) Se labrara Acta circunstanciada del incumplimiento verificado;
If) Se daré traslado de ia misma al Permisionario/Propietario por el término de diez (10)
dias héabiles para que efectie su descargo y ofrezca las pruebas que considere
| pertinentes;
| /lf) Presentado el descargo y, en su caso, producida Ia prueba ofrecida o vencido el plazo
para hacerlo, la Autoridad Portuaria Provincial dictard resolucion fundada, absolviendo

0 sancionando al Permisionario/Propietario;




981

%f oA é}écﬂf&bﬂ‘
ﬂw&kq&b e e%émod' J__%}te.ﬁ

V) La resolucion que imponga una sancion sera recurrible en los términos del Decreto
Ley N° 7.647/1970, previc pago del importe de la multa;

Vi) En caso de reincidencia, la Autoridad Portuaria Provincial podra elevar las sanciones
hasta el quintuplo de la impuesta en primer término”.-

ARTICULO 26. Modificar el articulo 44 del Anexo | del Decreto N° 185/07, el que quedara

redactado de [a siguiente manera:

@
=

= ' "ARTICULO 44. Sin perjuicio de las sanciones de multa previstas en el articulo 42°
/iara los Permisionarios y articulo 42° bis para los Propiefarios, la Autoridad Portuaria
lg;_;{forovincial podra disponer, en cualquier momento y mediante acto fundado, la aplicacion de
ﬁq}%{ ‘una sancién mayor consistente en la clausura temporaria de las instalaciones, cuando Ia
.;;_«_’f" gravedad de la infraccion y/o reiteradas transgresiones y/o incumplimientos de las
| obligaciones estipuladas en el Permiso de Uso, justifique a juicio de aquélla, la adopcién de
la medida. El titular del Permiso de Uso o Praopietario, serdn los Unicos y exclusivos
responsables de los actos de su personal y de todo tercero contratado por ellos y/o afectado

en forma directa o indirecta a la explotacion comercial y/o industrial objeto de la actividad”.

ARTICULO 27. Incorporar como articulo 49 al Anexo | del Decreto N° 185/07, el que
quedara redactado de la siguiente manera:

“ARTICULO 49. Factitese a la Autoridad Ministerial mediante acto fundado a suscribir
con las empresas del sector portuario convenios de actuacién para el financiamiento y
gjecucion de obras en jurisdiccion de las Terminales Portuarias en compensacion con los
recursos que por los diversos ingresos del cuerpo tarifario deban percibirse e ingresar al
Fondo Provincial de Puertos creado bajo la Ley N° 11.206, en la medida que concurran
situaciones de emergencia o razones de conveniencia. El financiamiento de obras mediante

cuentas por cobrar, en ningun caso podra importar delegacion de fa polestad de ejecutar




81

c%aﬁ.ﬂ Cé?éw/ w0
e, %e/&ﬂé' J_%}'M

7

Rosnora

como la elaboracion y alcance de los estudios y disefios previos (técnicos, econémicos Yy

ﬂ.
3
2
=
o
Q
=
[43]
o
S
|5
8
=2
[
[w]
&}
L
o
©
Q
=
o
g
=
o
2
D
*
D
-
o

) .AQJ.
e O

?l

3t

e i Y ’




